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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 543,834 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 414,060 0 0  

공통과정지원금 357,780 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*67명*12월= 225,120,000

(본예산) 무상교육비(3~4세) 165,000원*54명*12월= 106,920,000

(본예산) 무상교육비(5세) 115,000원*13명*12월= 17,940,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*13명*12월= 7,800,000

방과후과정지원금 56,280 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*67명*12월= 56,280,000

방과후과정운영보조금수입 9,600 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
9,600 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*1명*12월= 9,600,000

인건비보조금수입 24,729 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,060,740원*1명*12월= 24,729,000

일반운영보조금수입 95,445 0 0  

교육청보조금(일반운영) 95,445 0 0  

(본예산) 무상급식비 지원금 3,900원*67명*223일= 58,270,000

(본예산) 친환경농산물 지원금 340원*67명*223일= 5,080,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*5학급*12월= 30,600,000

(본예산) 완주로컬 지원금 100원*67명*223일= 1,495,000

수익자부담수입 0 12,000 0  

급식비및간식비수입 0 12,000 0  

일반급식비및간식비 0 12,000 0  

(본예산) 교직원 급식비 100,000원*10명*12월= 12,000,000

행정활동수입 0 0 50  

이자수입 0 0 10  

이자수입 0 0 10  
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(본예산) 이자수입 10,000원*1교 = 10,000

그밖의행정활동수입 0 0 40  

그밖의행정활동수입 0 0 40  

(본예산) 수수료및포인트적립수

입
40,000원*1교 = 40,000

세입합계 543,834 12,000 50 세입 총 합계 555,884
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인건비 366,209 0 0 366,209    

교원인건비 239,560 0 0 239,560    

교원급여 209,760 0 0 209,760    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
6700000원*1명*12월=   80,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(교사)
10250000원*12월=   123,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사1)
350000원*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(방과후 교사)
2,160,000원*1명*1월=   2,160,000

교원수당 9,760 0 0 9,760    

(본예산) (보조금및지원금) 

연구보조비
250000원*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(교사)
1700000원*2회=   3,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교통보조비
200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외근무수당(교사)
40000원*2명*12월=   960,000

교원법정부담금 20,040 0 0 20,040    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원법정부담금(건강,사학)
1670000원*12월=   20,040,000

직원인건비 116,849 0 0 116,849    

직원급여 95,649 0 0 95,649    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원 인건비
2060740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(직원)
5910000원*1명*12월=   70,920,000

직원수당 4,400 0 0 4,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

직원명절휴가비
400000원*2회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비(직원)
100000원*3명*12월=   3,600,000

직원법정부담금 8,400 0 0 8,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험부담금(직원)
700000원*12월=   8,400,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
8,400 0 0 8,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 퇴직적립금
700000원*12월=   8,400,000

그밖의인건비 9,800 0 0 9,800    

그밖의인건비 9,800 0 0 9,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

일용인부임
200000원*1회=   200,000

1 발행일 : 2024/02/01 18:02



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800000원*1명*12월=   9,600,000

운영비 27,849 0 50 27,899    

관리운영비 24,349 0 50 24,399    

수용비 5,196 0 0 5,196    

(본예산) (보조금및지원금) 

기타소모품비
28000원*12회=   336,000

(본예산) (보조금및지원금) 

자연학습장관리비
50000원*6회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기 렌탈료
30000원*12월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기 렌탈료
90000원*12월=   1,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 각종검사

및용역비(공기질,경비,소방등)
260000원*12월=   3,120,000

수수료및제세공과금 11,113 0 50 11,163    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
480000원*12월=   5,760,000

(본예산) (그밖의수입) 잡지

출(우편료,수수료등)
50000원*1회=   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수도요금
120000원*12월=   1,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
67000원*12월=   804,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종보험,공과금등
2336000원*1교=   2,336,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수수료및잡금
124000원*1교=   124,000

(본예산) (보조금및지원금) 

음식물폐기수수료
50000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
49,000원*1교=   49,000

연료비 8,040 0 0 8,040    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스비
670000원*12월=   8,040,000

업무추진비 3,500 0 0 3,500    

일반업무추진비 500 0 0 500    

(본예산) (보조금및지원금) 

운영위원회활성화경비
100000원*2회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
100000원*3회=   300,000

직책급업무추진비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급업무추진비
250000원*12월=   3,000,000

일반교육활동비 81,402 12,000 0 93,402    

일반교육활동비 81,402 12,000 0 93,402    
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교사연수연구비 770 0 0 770    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
110000원*7명=   770,000

교재교구구입비 1,860 0 0 1,860    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)신입 가방비
40000원*32명=   1,280,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)교구 및 학습준비물 구입비
290000원*2회=   580,000

행사비 2,770 0 0 2,770    

(본예산) (보조금및지원금) 

입학식,졸업식,각종행사등
277000원*10월=   2,770,000

복리비 320 0 0 320    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품 구입비
40000원*5회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아 진료비 및 약재비
10000원*12월=   120,000

일반급식비간식비 75,682 12,000 0 87,682    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식 식재료비
3,440원*67명*223일=   51,398,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직원 식재료구입비
90000원*10명*12월=   10,800,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직원 급식운영비
10000원*10명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식 운영비
460원*67명*223일=   6,873,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 친환경농산물
340원*67명*223일=   5,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 완주로컬지원금
100원*67명*223일=   1,495,000

(본예산) (보조금및지원금) 

간식비
903000원*12월=   10,836,000

선택적교육활동비 67,874 0 0 67,874    

방과후교육활동비 55,716 0 0 55,716    

방과후특성화비 55,716 0 0 55,716    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어교재및강사 인건비
18500원*67명*12월=   14,874,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 음악 특성화강사 인건비
11000원*67명*12월=   8,844,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 체육 특성화강사 인건비
9500원*67명*12월=   7,638,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 교사 인건비
2030000원*1명*12월=   24,360,000

그밖의교육활동비 12,158 0 0 12,158    

현장체험학습비 1,470 0 0 1,470    

(본예산) (보조금및지원금) 

버스임차료
200000원*4회=   800,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

현장학습 입장료,체험비
5000원*67명*2회=   670,000

통학차량이용비 10,124 0 0 10,124    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 유류비
777000원*12월 =   9,324,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 정비유지비
200000원*4회 =   800,000

특별급식비간식비 564 0 0 564    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 간식비
47000원*12월=   564,000

시설설비비품비 500 0 0 500    

시설비 300 0 0 300    

시설비 300 0 0 300    

(본예산) (보조금및지원금) 

시설유지비
150000원*2회=   300,000

설비비품비 200 0 0 200    

취득비 200 0 0 200    

(본예산) (보조금및지원금) 

가전제품,가구구입비
200000원*1회=   200,000

세출합계 543,834 12,000 50 555,884
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과  목
보조금


및 지원금


수익자


부담금


그 밖의


수입
산출내역 산출기초(원)


관 항 목


예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)


보조금및지원금수입 543,834 0 0  


공통과정및방과후과정지원금수입 414,060 0 0  


공통과정지원금 357,780 0 0  


(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*67명*12월= 225,120,000


(본예산) 무상교육비(3~4세) 165,000원*54명*12월= 106,920,000


(본예산) 무상교육비(5세) 115,000원*13명*12월= 17,940,000


(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*13명*12월= 7,800,000


방과후과정지원금 56,280 0 0  


(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*67명*12월= 56,280,000


방과후과정운영보조금수입 9,600 0 0  


교육청보조금(방과후과


정)
9,600 0 0  


(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*1명*12월= 9,600,000


인건비보조금수입 24,729 0 0  


교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  


(본예산) 행정직원 인건비 지원


금
2,060,740원*1명*12월= 24,729,000


일반운영보조금수입 95,445 0 0  


교육청보조금(일반운영) 95,445 0 0  


(본예산) 무상급식비 지원금 3,900원*67명*223일= 58,270,000


(본예산) 친환경농산물 지원금 340원*67명*223일= 5,080,000


(본예산) 학급운영비 510,000원*5학급*12월= 30,600,000


(본예산) 완주로컬 지원금 100원*67명*223일= 1,495,000


수익자부담수입 0 12,000 0  


급식비및간식비수입 0 12,000 0  


일반급식비및간식비 0 12,000 0  


(본예산) 교직원 급식비 100,000원*10명*12월= 12,000,000


행정활동수입 0 0 50  


이자수입 0 0 10  


이자수입 0 0 10  
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2024학년도 세입예산명세서


과  목
보조금


및 지원금


수익자


부담금


그 밖의


수입
산출내역 산출기초(원)


관 항 목


예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)


(본예산) 이자수입 10,000원*1교 = 10,000


그밖의행정활동수입 0 0 40  


그밖의행정활동수입 0 0 40  


(본예산) 수수료및포인트적립수


입
40,000원*1교 = 40,000


세입합계 543,834 12,000 50 세입 총 합계 555,884
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2024학년도 세출예산명세서


과  목
보조금


및 지원금


수익자


부담금


그 밖의


수입
합계 산출내역 산출기초(원)


관 항 목


예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)


인건비 366,209 0 0 366,209    


교원인건비 239,560 0 0 239,560    


교원급여 209,760 0 0 209,760    


(본예산) (보조금및지원금) 


봉급(원장)
6700000원*1명*12월=   80,400,000


(본예산) (보조금및지원금) 


(무상교육) 봉급(교사)
10250000원*12월=   123,000,000


(본예산) (보조금및지원금) 


봉급(교사1)
350000원*12월=   4,200,000


(본예산) (보조금및지원금) 


봉급(방과후 교사)
2,160,000원*1명*1월=   2,160,000


교원수당 9,760 0 0 9,760    


(본예산) (보조금및지원금) 


연구보조비
250000원*12월=   3,000,000


(본예산) (보조금및지원금) 


명절휴가비(교사)
1700000원*2회=   3,400,000


(본예산) (보조금및지원금) 


교통보조비
200000원*1명*12월=   2,400,000


(본예산) (보조금및지원금) 


시간외근무수당(교사)
40000원*2명*12월=   960,000


교원법정부담금 20,040 0 0 20,040    


(본예산) (보조금및지원금) 


교원법정부담금(건강,사학)
1670000원*12월=   20,040,000


직원인건비 116,849 0 0 116,849    


직원급여 95,649 0 0 95,649    


(본예산) (보조금및지원금) 


(목적)행정직원 인건비
2060740원*1명*12월=   24,729,000


(본예산) (보조금및지원금) 


봉급(직원)
5910000원*1명*12월=   70,920,000


직원수당 4,400 0 0 4,400    


(본예산) (보조금및지원금) 


직원명절휴가비
400000원*2회=   800,000


(본예산) (보조금및지원금) 


정액급식비(직원)
100000원*3명*12월=   3,600,000


직원법정부담금 8,400 0 0 8,400    


(본예산) (보조금및지원금) 


4대보험부담금(직원)
700000원*12월=   8,400,000


직원퇴직금및퇴직적


립금
8,400 0 0 8,400    


(본예산) (보조금및지원금) 


직원 퇴직적립금
700000원*12월=   8,400,000


그밖의인건비 9,800 0 0 9,800    


그밖의인건비 9,800 0 0 9,800    


(본예산) (보조금및지원금) 


일용인부임
200000원*1회=   200,000
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2024학년도 세출예산명세서


과  목
보조금


및 지원금


수익자


부담금


그 밖의


수입
합계 산출내역 산출기초(원)


관 항 목


예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)


(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방


과후과정강사 인건비
800000원*1명*12월=   9,600,000


운영비 27,849 0 50 27,899    


관리운영비 24,349 0 50 24,399    


수용비 5,196 0 0 5,196    


(본예산) (보조금및지원금) 


기타소모품비
28000원*12회=   336,000


(본예산) (보조금및지원금) 


자연학습장관리비
50000원*6회=   300,000


(본예산) (보조금및지원금) 


정수기 렌탈료
30000원*12월=   360,000


(본예산) (보조금및지원금) 


사무기기 렌탈료
90000원*12월=   1,080,000


(본예산) (보조금및지원금) 각종검사


및용역비(공기질,경비,소방등)
260000원*12월=   3,120,000


수수료및제세공과금 11,113 0 50 11,163    


(본예산) (보조금및지원금) 


전기요금
480000원*12월=   5,760,000


(본예산) (그밖의수입) 잡지


출(우편료,수수료등)
50000원*1회=   50,000


(본예산) (보조금및지원금) 


수도요금
120000원*12월=   1,440,000


(본예산) (보조금및지원금) 


전화요금
67000원*12월=   804,000


(본예산) (보조금및지원금) 


각종보험,공과금등
2336000원*1교=   2,336,000


(본예산) (보조금및지원금) 


기타수수료및잡금
124000원*1교=   124,000


(본예산) (보조금및지원금) 


음식물폐기수수료
50000원*12월=   600,000


(본예산) (보조금및지원금) 


재정보증 보험료
49,000원*1교=   49,000


연료비 8,040 0 0 8,040    


(본예산) (보조금및지원금) 


도시가스비
670000원*12월=   8,040,000


업무추진비 3,500 0 0 3,500    


일반업무추진비 500 0 0 500    


(본예산) (보조금및지원금) 


운영위원회활성화경비
100000원*2회=   200,000


(본예산) (보조금및지원금) 


교직원 협의회비
100000원*3회=   300,000


직책급업무추진비 3,000 0 0 3,000    


(본예산) (보조금및지원금) 


직책급업무추진비
250000원*12월=   3,000,000


일반교육활동비 81,402 12,000 0 93,402    


일반교육활동비 81,402 12,000 0 93,402    
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2024학년도 세출예산명세서


과  목
보조금


및 지원금


수익자


부담금


그 밖의


수입
합계 산출내역 산출기초(원)


관 항 목


예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)


교사연수연구비 770 0 0 770    


(본예산) (보조금및지원금) 


교원 연수비
110000원*7명=   770,000


교재교구구입비 1,860 0 0 1,860    


(본예산) (보조금및지원금) 


(무상교육)신입 가방비
40000원*32명=   1,280,000


(본예산) (보조금및지원금) (무상교


육)교구 및 학습준비물 구입비
290000원*2회=   580,000


행사비 2,770 0 0 2,770    


(본예산) (보조금및지원금) 


입학식,졸업식,각종행사등
277000원*10월=   2,770,000


복리비 320 0 0 320    


(본예산) (보조금및지원금) 


구급약품 구입비
40000원*5회=   200,000


(본예산) (보조금및지원금) 


원아 진료비 및 약재비
10000원*12월=   120,000


일반급식비간식비 75,682 12,000 0 87,682    


(본예산) (보조금및지원금) 


(목적) 급식 식재료비
3,440원*67명*223일=   51,398,000


(본예산) (수익자부담금) 교


직원 식재료구입비
90000원*10명*12월=   10,800,000


(본예산) (수익자부담금) 교


직원 급식운영비
10000원*10명*12월=   1,200,000


(본예산) (보조금및지원금) 


(목적) 급식 운영비
460원*67명*223일=   6,873,000


(본예산) (보조금및지원금) 


(목적) 친환경농산물
340원*67명*223일=   5,080,000


(본예산) (보조금및지원금) 


(목적) 완주로컬지원금
100원*67명*223일=   1,495,000


(본예산) (보조금및지원금) 


간식비
903000원*12월=   10,836,000


선택적교육활동비 67,874 0 0 67,874    


방과후교육활동비 55,716 0 0 55,716    


방과후특성화비 55,716 0 0 55,716    


(본예산) (보조금및지원금) (방과후지


원금) 영어교재및강사 인건비
18500원*67명*12월=   14,874,000


(본예산) (보조금및지원금) (방과후지


원금) 음악 특성화강사 인건비
11000원*67명*12월=   8,844,000


(본예산) (보조금및지원금) (방과후지


원금) 체육 특성화강사 인건비
9500원*67명*12월=   7,638,000


(본예산) (보조금및지원금) (방과후지


원금) 방과후 교사 인건비
2030000원*1명*12월=   24,360,000


그밖의교육활동비 12,158 0 0 12,158    


현장체험학습비 1,470 0 0 1,470    


(본예산) (보조금및지원금) 


버스임차료
200000원*4회=   800,000
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및 지원금
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)


(본예산) (보조금및지원금) 


현장학습 입장료,체험비
5000원*67명*2회=   670,000


통학차량이용비 10,124 0 0 10,124    


(본예산) (보조금및지원금) 


통학차량 유류비
777000원*12월 =   9,324,000


(본예산) (보조금및지원금) 


통학차량 정비유지비
200000원*4회 =   800,000


특별급식비간식비 564 0 0 564    


(본예산) (보조금및지원금) (방과후지


원금) 방과후 간식비
47000원*12월=   564,000


시설설비비품비 500 0 0 500    


시설비 300 0 0 300    


시설비 300 0 0 300    


(본예산) (보조금및지원금) 


시설유지비
150000원*2회=   300,000


설비비품비 200 0 0 200    


취득비 200 0 0 200    


(본예산) (보조금및지원금) 


가전제품,가구구입비
200000원*1회=   200,000


세출합계 543,834 12,000 50 555,884
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명작유치원 회계  세입·세출 예산서 


본예산예산구분 :


예산 총칙


예산확정일 2024-01-30 예산액 555,884,000


제1조 2024학년도 명작유치원 회계 세입 · 세출 예산 총액은 세입 · 세출 각각 555,884,000원으로 한다. 


         세입 · 세출 명세는 "세입 · 세출예산서" 와 같다.


제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.


          1. 교직원 인건비


          2. 세금, 공과금


          3. 반환금


제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추


가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.


.


1소민정 2024년 02월 01일 18시 29분 13초 전북특별자치도교육청 명작유치원





